página 1 | 3 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 115ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em dez de dezembro de dois mil e vinte, às catorze horas e trinta minutos, por meio de 3

videoconferência, nos termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da Reitoria da USP, reuniu-4

se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade de São 5

Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua, com a presença dos 6

membros Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca (Vice-Presidente), Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro, 7

Prof. Dr. Camilo Zufelato, Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro e Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso, 8

além do Representante Discente Marco Antonio Oliveira Junior Corradi. Ausências justificadas 9

da Profa. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira, do Prof. Dr. Sergio Nojiri e da Profa. Dra. Cíntia 10

Rosa Pereira de Lima. Presente também o Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar 11

a reunião. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - 12

EXPEDIENTE. 1. Aprovação de Ata: 114ª Sessão Ordinária. Aprovada por 13

unanimidade. 2. Comunicações do Senhor Presidente. 2.1. Parecer contrário da 14

Comissão de Estágios sobre requerimento de Lara Katz Ribeiro da Silva, para assinatura de termo 15

de estágio. Comunicado aos membros. 3. Palavra aos Membros. Não houve inscrições. 16

PARTE II - ORDEM DO DIA. DELIBERAR. 1. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 1.1. 17

Interessado(a): BRUNO WALKER FARIAS CUNHA. 1.1.1. Proc./Prot.: tramitação sem 18

protocolado. Disciplina: DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer favorável: 19

Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado por unanimidade. 1.2. Interessado(a): 20

LEONARDO MARQUES DE SOUZA. 1.2.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. 21

Disciplina: DFB2202 - Filosofia do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Nuno Manuel 22

Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado por unanimidade. 2. ALTERAÇÕES 23

CURRICULARES. 2.1. Proposta do Departamento de Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas 24

para inclusão de corresponsável da disciplina obrigatória DFB1206 - Economia Política. 25

Aprovada por unanimidade. 3. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES 26

CURSADOS NO EXTERIOR. 3.1. Interessado(a): LETÍCIA DE OLIVEIRA FURIGO. 27

Parecer: Prof. Dr. Sergio Nojiri. Créditos concedidos: 20. Aprovado por unanimidade. 3.2. 28

Interessado(a): ISABELLA MIKAMI GONÇALVES PINA. Parecer: Profa. Dra. Maria 29

Hemilia Fonseca. Créditos concedidos: 15. Aprovado por unanimidade. 4. INTERCÂMBIO 30

– PLANO DE ESTUDOS. 4.1. Interessado(a): ANA FLÁVIA LOPES MORAES TOLLER 31

(Proc./Prot.: 20.5.273.89.8). Intercâmbio acadêmico internacional - Università degli studi di 32

Sassari (Itália). Aprovado por unanimidade. 4.2. Interessado(a): VICTORIA TORQUATO 33

HACKRADT (Proc./Prot.: 20.5.274.89.4). Intercâmbio acadêmico internacional - Universidade 34

Nova de Lisboa (Portugal). Aprovado por unanimidade. 4.3. Interessado(a): DAVI 35

http://www.direitorp.usp.br/

página 2 | 3 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

FERREIRA VERONESE (Proc./Prot.: 20.5.272.89.1). Intercâmbio acadêmico internacional - 36

Universität Passau (Alemanha). Aprovado por unanimidade. 4.4. Interessado(a): BEATRIZ 37

BUCHETTI (Proc./Prot.: 20.5.271.89.5). Intercâmbio acadêmico internacional - Università degli 38

studi di Camerino (Itália). Aprovado por unanimidade. 4.5. Interessado(a): MARCELLA 39

MACCHI JORGE MARCELINO (Proc./Prot.: 20.5.266.89.1). Intercâmbio acadêmico 40

internacional - Universidade Nova de Lisboa (Portugal) - Edital nº 1287/2020 - AUSPIN 41

Empreendedorismo. Aprovado por unanimidade. 4.6. Interessado(a): THIAGO COELHO 42

GONÇALVES (Proc./Prot.: 19.5.600.89.7). Intercâmbio acadêmico internacional - Universität 43

Passau (Alemanha) - Edital FDRP nº 1175. Aprovado por unanimidade. 4.7. Interessado(a): 44

PEDRO SBERNI RODRIGUES (Proc./Prot.: 19.5.599.89.9). Intercâmbio acadêmico 45

internacional - Universität Passau (Alemanha) - Edital FDRP nº 1175. Aprovado por 46

unanimidade. 4.8. Interessado(a): JULIA ARRAIS FORTALEZA DE LIMA E SÁ 47

(Proc./Prot.: 19.5.598.89.2). Intercâmbio acadêmico internacional - Universität Passau 48

(Alemanha) - Edital FDRP nº 1175. Aprovado por unanimidade. 5. ATIVIDADES 49

ACADÊMICAS COMPLEMENTARES. Discussão e deliberação sobre permissão (ou não) de 50

cumprimento de carga horária de AAC em percentuais acima de 10%, até o limite de 20%. 51

Aprovada a permissão de cumprimento de carga horária de AAC de até 20% da 52

carga horária do curso. PARTE III - PAUTA COMPLEMENTAR. 1. PLANO DE 53

RETOMADA DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS. Manifestação da Representação Discente. 54

A Comissão decidiu encaminhar, à Pró-Reitoria de Graduação, a manifestação da 55

Representação Discente como anexo do Plano de Retomada das Atividades 56

Presenciais. 2. REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO. 2.1. Interessado(a): 57

IVAN RODOLFO FONSECA RAMOS (Proc./Prot.: 19.1.1745.1.8). Solicita a tramitação do seu 58

processo, haja vista a participação em processo seletivo de mestrado. Tramitação dos processos 59

de Revalidação de Diplomas estrangeiros suspensa pela Comissão de Graduação. Discussão e 60

deliberação. Aprovado, por unanimidade, o reinício da tramitação do processo. 3. 61

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS - LABORATÓRIO. 3.1. Interessado(a): LARISSA 62

SILVA FERNANDES. Disciplina: Laboratório II. 2º semestre de 2020. Aprovado por 63

unanimidade. 3.2. Interessado(a): LUCIANO HENRIQUE CAIXETA. Disciplina: 64

Laboratório II. 1º semestre de 2019. Aprovado por unanimidade. 3.3. Interessado(a): 65

WESLLEY FRANCO RAMOS BARGUENA. Disciplina: Laboratório II. 2º semestre de 2019. 66

Aprovado por unanimidade. 3.4. Interessado(a): KAIO HENRIQUE ZANIN VIEIRA. 67

Disciplina: Laboratório I. 1º semestre de 2020. Aprovado por unanimidade. Nada mais 68

havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a 69

sessão. Do que para constar, eu ______________________ Rafael Souza de Marchi, lavrei e 70

http://www.direitorp.usp.br/

página 3 | 3 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros presentes à reunião em que for 71

discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 8 de abril de 2021.  72

http://www.direitorp.usp.br/